
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 676                  del 24.07.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione ed il 

trattamento del paziente con diabete in età pediatrica 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

              F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso 

nota  

centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         Dott. Rosario Magro 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

        F.to   Il Direttore Amministrativo                                    F.to    Il Direttore Sanitario 

                Avv. Stefano Visani                              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 
 

 



PREMESSO che con DCA n. 26 del 03.06.2014 è stato formalmente recepito l’Accordo Stato – Regioni 

del 6 Dicembre 2012 relativo al “Piano per la Malattia Diabetica” ed approvato altresì il 

piano attuativo regionale; 

  

                         che con l’Accordo Stato-Regioni n.248 del 21.12.2017 sono state definite le Linee di 

indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità, della sicurezza e 

dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area pediatrico adolescenziale;  

                          

VISTO                       la DGR n. 37/2004 “Linee Guida Regionali per l’assistenza al diabete in età pediatrica”; 

 

                                 la DGR n. 1168/2005 relativa alle linee di indirizzo per l’organizzazione dell’attività 

diabetologica e del percorso assistenziale del paziente diabetico; 

 

                                 l'art. 9 del Decreto Commissario ad Acta n. 87 del 24/07/2013 relativo all'Accordo      

Integrativo Regionale per la Medicina Generale per la parte sulla gestione integrata del 

diabete"; 

 

                                 la Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 330 del 06/07/2016 ad oggetto: "D.G.R.C.    

n. 1168 del 16/09/2005: ulteriori determinazioni"; 

 

 CONSIDERATO     che il Piano nazionale della Prevenzione 2014-2018 ha previsto la realizzazione di progetti 

regionali finalizzati nel caso del diabete a prevenire le complicanze attraverso la gestione 

integrata della malattia; 

 

che nell’ambito della Commissione Permanente sulla malattia diabetica che ha operato 

presso il Ministero della salute con il coinvolgimento delle Regioni, delle Associazioni dei 

pazienti e delle Società scientifiche, è stato elaborato il documento relativo al “Piano 

Nazionale per la Malattia Diabetica” mirante ad individuare alcuni obiettivi strategici per: 

· Migliorare le attività di prevenzione, cura e riabilitazione del diabete; 

· Favorire percorsi che garantiscano al paziente uniformità di risposte; 

· Delineare le strategie generali e specifiche per la realizzazione di ciascun obiettivo; 

 

VISTO                     il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione ed il trattamento 

                                 del paziente con diabete in età pediatrica elaborato dalla Società Italiana di Endocrinologia e 

                                 Diabetologia Pediatrica (SIEDP);  

 

                                 che è attiva, presso il DAI Materno Infantile dell’AOU Federico II, l’UOS Diabetologia 

pediatrica, di cui è Responsabile la Prof.ssa Adriana Franzese; 

                                  



RITENUTO         di dover procedere all’adozione formale del PDTA per la gestione ed il trattamento del 

paziente con diabete in età pediatrica, così come elaborato dalla Società Italiana di 

Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica (SIEDP) ed allegato alla presente delibera; 

       

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di adottare il PDTA allegato per la gestione ed il trattamento del paziente con diabete in 

età pediatrica, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di nominare, in qualità referente aziendale per il PDTA in oggetto, la Prof.ssa Adriana 

Franzese, Responsabile dell’UOS Diabetologia pediatrica dell’AOU Federico II. 

                                            

                                                                                                                  F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                         dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
          F.to    Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 

      Referente SDO Aziendale e Referente PACC Aziendale 

                          Dott.ssa Rosanna Egidio                     
              

       

F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regione Campania; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                      F.to   IL DIRETTORE GENERALE 

                         Avv. Anna Iervolino 

 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

         F.to Il Funzionario 
 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

È divenuta esecutiva il 24.07.2020 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 
 Dott.ssa Ilaria DORIO 
 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 
 Dott.ssa Ilaria DORIO 
 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 
  Dott.ssa Ilaria DORIO 


